
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南精配供应链管理有限公司眼镜装配项目

项目代码 2406-410421-04-01-794812

建设单位联系

人
金普志 联系方式 13503866771

建设地点
河南 省 平顶山 市 宝丰县（区）宝丰高新技术产业开发区中部视光

产业园

地理坐标 （ 113 度 2分 56.263 秒， 33 度 49 分 58.552秒）

国民经济

行业类别
C3587 眼镜制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业-医
疗仪器设备及器械制造 358-
其他（仅分割、焊接、组装

的除外；年用非溶剂型低

VOCs含量涂料 10吨以下的
[...]

（1）生活污水

本项目职工定员 50人，营运期实行单班 12小时的工作制，职工均不在

厂区食宿，年工作时间为 300天。

根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）

中的相关标准，本项目职工生活用水定额取 40L/d·人，则用水量为 2m3/d、

600m3/a，污水产生系数以 0.8计，则本项目生活污水产生量 1.6m3/d（480m3/a）。

类比一般城镇生活污水，各污染物浓度约为 COD：300mg/L，BOD：

150mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：20mg/L。通过查阅资料，化粪池对各污染

物的去除效率 COD：15%、BOD5：9%、SS：30%、NH3-N：3%。

本项目生活污水各污染物产排情况见下表。



— 54 —

表 4-8 生活污水污染物产生及排放排情况一览表

序

号

废水种类及

产生量

污染物

名称

产生情况
去除率

（%）

出水情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1
生活污水

（1.6m3/d、
480m3/a）

COD 300 0.144 15 255 0.122

BOD5 150 0.086 9 136.5 0.066

SS 200 0.096 30 140 0.067

NH3-N 20 0.0096 3 19.4 0.0093

本项目生活污水依托园区现有化粪池预处理后，满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准，进入宝丰高新技术产业开发区污水收集管网，

最终进入宝丰县污水处理厂二期工程进行处理。

（2）生产废水

本项目运营期镜片湿式磨边、倒边、清洗均使用纯水，产生的生产废

水主要为镜片磨边废水、倒边废水、镜片清洗废水以及纯水制备产生的浓水

等。

①镜片磨边废水

本项目采用湿式磨边工艺的眼镜约占装配总数的 20%，即 10万副/年，

根据设备的生产参数可知，一只镜片的磨边使用纯水量约为 2L，则 10万副

眼镜磨边使用纯水量约为 400m3/a（1.333m3/d）。磨边用水损失率按 10%计，

则磨边废水产生量为 360m3/a（1.2m3/d），磨边废水经“沉淀+过滤”处理后，

回用于生产，因此磨边工序需添加补充新鲜水量为 0.133m3/d（40m3/a）。

②倒边废水

本项目镜片倒边工序采用湿式作业，根据同行业经验数据，一副眼镜倒

边工序用水量约为 0.1L，项目需要倒边的眼镜量为 50万副/年，则倒边用水

量为 50m3/a（0.167m3/d）。倒边用水损失率按 10%计，则倒边废水产生量为

45m3/a（0.15m3/d），倒边废水经“沉淀+过滤”处理后，回用于生产，因此

倒边工序需添加补充新鲜水量为 0.017m3/d（5m3/a）。

本项目镜片磨边废水和倒边废水主要污染物为悬浮物，污染物产生浓度



— 55 —

约为 350mg/L，这两部分废水经“沉淀+过滤”处理后，重新用于纯水制备，

回用于生产，不外排。

③镜片清洗废水

本项目眼镜装配过程中需要进行清洗，清洗过程使用纯水进行清洗，需

添加少量的清洗剂，主要成分为阴离子表面活性剂。清洗用纯水量每天约为

0.5m3（150m3/a），清洗水损失率按 10%计，则镜片清洗废水产生量为 0.45m3/d

（135m3/a）。镜片清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、LAS，

污染物产生浓度约为 COD：200mg/L、BOD5：100mg/L、NH3-N：3mg/L、

SS：200mg/L、LAS：10mg/L。

本项目镜片清洗废水产生量较小，同时镜片清洗废水中不含有毒有害物

质，也不含有机磷物质，所以镜片清洗废水同生活污水一起经化粪池预处理

后，进入开发区污水收集管网，最终进入宝丰县污水处理厂二期工程进行处

理。

④纯水制备浓水

本项目纯水的使用量约为 195m3/a（0.65m3/d），纯水制备设施出水率约

为 70%，则原水使用量约为 278.6m3/a（0.929m3/d），浓水产生量约为 83.6m3/a

（0.279m3/d）。

纯水制备产生的浓水为清净下水，主要污染物产生浓度为 COD100mg/L、

SS30mg/L，直接通过园区污水管网排入开发区污水管网，进入宝丰县污水处

理厂二期工程进一步处理。

本项目运营期外排生产废水污染物产排情况见下表：

表 4-9 外排生产废水污染物产排情况一览表

序

号
产污环节

污染物

名称

产生情况
治理

措施

去除

率

（%）

出水情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1

镜片清洗

废水
0.45m3/d
（135m3/

COD 200 0.027
化粪

池

15 170 0.023

BOD5 100 0.0135 9 91 0.012

NH3-N 3 0.0004 3 2.91 0.0004



— 56 —

a） SS 200 0.027 30 140 0.019

LAS 10 0.001 0 10 0.001

2

纯水制备

浓水
0.279m3/d
（83.6m3/

a）

COD 100 0.008

/ /

100 0.008

SS 30 0.0025 30 0.0025

2.2废水治理措施可行性

（1）可行性分析

①生活污水、镜片清洗废水

本项目生活污水和眼镜镜片清洗废水经视光产业园内现有化粪池预处理

达标后，排入开发区污水管网，最终进入宝丰县污水处理厂二期工程进行处

理。

生活污水主要为污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，眼镜镜片清洗废水

主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、LAS，且镜片清洗废水产生量不大，

约为 0.45m3/d（135m3/a），水质与盥洗废水类似，因此，生活污水和眼镜镜

片清洗废水共同经园区现有化粪池进行预处理，措施可行。

化粪池在设计时应按照《建筑给排水设计规范》（GB50015-2003）中的

设计规定进行，停留时间宜采用 12-24h。本项目生活污水和镜片清洗废水的

产生量为 2.05m3/d（615m3/a），项目依托租赁车间外现有配套化粪池（30m3），

视光产业园为每座厂房配套设有 1座化粪池，目前该化粪池仅为本项目在使

用，且化粪池已做防渗处理，可满足生活污水和镜片清洗废水停留约 15h，因

此生活污水和镜片清洗废水依托现有化粪池预处理可行。

②磨边、倒边废水

本项目镜片磨边、倒边废水水质较为简单，主要污染物为 SS，项目拟

采用“沉淀+过滤”工艺进行处理。项目磨边+倒边废水产生的量约为 1.35m3/d

（405m3/a），项目拟设置一套废水处理设施，处理工艺为“沉淀+过滤”，用

于沉淀、过滤磨边、倒边废水，处理能力为 3m3/d，处理后的废水暂存于清



— 57 —

水箱（2m3）内，回用于磨边、倒边工序，不外排。

（2）排放口达标性分析

本项目外排废水为生活污水、镜片清洗废水和纯水制备浓水，生活污水

和眼镜镜片清洗废水经视光产业园内现有化粪池预处理达标后，与纯水制备

浓水一起排入开发区污水管网，最终进入宝丰县污水处理厂二期工程进行处

理。经计算，总排量为 698.6m3/a，项目外排废水情况见下表：

表 4-10 外排废水污染物排放情况一览表

排放

口名

称/
编号

产污

环节

污染物

名称

排放情况

治理

措施

排放

去向
排放标准

浓度限

值

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

污水

总排

口
/DW
001

生活

污水、

镜片

清洗

废水、

纯水

制备

浓水

COD 219 0.153

化粪

池

宝丰

县污

水处

理厂

二期

工程

污水综合排

放标准》

（GB8978—
1996）表4三
级标准和宝

丰县污水处

理厂二期工

程进水指标

350

NH3-N 13.9 0.0097 30

BOD5 111.7 0.078 160

SS 126.7 0.0885 160

LAS 1.43 0.001 20

由上表可知，本项目外排废水各污染因子排放浓度均可满足污水综合排

放标准》（GB8978—1996）表 4三级标准和宝丰县污水处理厂二期工程进水

指标，可实现达标排放。

2.3废水间接排放依托可行性

本项目生活污水经园区内现有化粪池预处理后，经集聚区污水管网排入

宝丰县污水处理厂二期工程进一步处理。宝丰县污水处理厂位于规划东四环

路与前进路交叉口，净肠河以南。现状污水厂总规模为 4万 m3/d，一期、二

期设计规模均为 2万 m3/d，服务范围主要为宝丰县城区（一期工程）和产业

聚集区（二期工程），西至西环路，北至北环路，南至迎宾大道，东至东三

环路。

一期工程于 2006年建成投产，设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，2011年增加深度处理工艺，采用“粗



— 58 —

格栅→细格栅及旋流沉砂池→奥贝尔氧化沟→反应及斜板沉淀池→气水反冲

滤池→紫外消毒渠”的处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

二期工程于 2014年建成投产，采用“粗格栅→细格栅及旋流沉砂池→改

良氧化沟→反应及斜板沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒渠”的处理工艺，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。

根据调查，宝丰县污水处理厂一期、二期工程分别设置进水口，产业集

聚区废水进入宝丰县污水处理厂二期工程处理。2022年度，二期工程处理水

量平均 1.8万 m3/d，每日尚有 1562.4吨的余量。本项目营运期外排废水总量

2.329m3/d（698.6m3/a），经宝丰县污水处理厂二期工程处理后，出水水质可

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。因

此，宝丰县污水处理厂二期工程可以满足本项目废水的处理需求。`

本项目运行后外排废水总排放量为 2.329m3/d（698.6m3/a），不会对污水

处理厂产生冲击，本项目在宝丰县污水处理厂二期工程的收水范围内，排入

宝丰县污水处理厂二期工程处理措施可行。

2.4 废水排放口基本情况

本项目营运后废水排放口基本情况见下表。

表 4-11 废水排放口基本情况

排放口名称 排放口编号 排放口类型
排放口坐标

（度）

污水总排口 DW001 一般排放口
E113.049249°
N33.832757°

2.5监测要求

本项目营运后废水监测指标和监测频次见下表。

表 4-12 废水污染源监测内容一览表

监测点位 监测因子 监测 执行标准



— 59 —

频次 名称 浓度限值

污水总排

口

（DW001）

pH值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨

氮、阴离子表面活

性剂

1次/年

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
中三级标准和宝丰县

污水处理厂二期工程

污水进水指标

pH：6-9
COD：350mg/L
BOD5:160mg/L
SS：160mg/L

NH3-N：30mg/L
LAS：20mg/L

3、噪声

3.1噪声源强及达标情况分析

本项目噪声源主要为干式镜片磨边机、除尘器风机、空压机等的运转过

程，源强为 85～90dB（A）。本项目所有设备均布置在密闭房间内，并对设

备采取隔声、减振等措施。项目厂房为砖混结构车间，并安装隔声门窗以保

证隔声效果，在设备基础上还要加橡胶减振垫等，保证各种高噪声设备处于

正常工况，杜绝因设备不正常运行而产生高噪声现象。经采取基础减震后，

噪声源强可降低 10dB（A）左右。

本项目无室外噪声源，主要室内声源噪声源及治理措施见下表。

表 4-13 室内噪声源调查清单

构

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声源

源强

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB
（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

dB（A）

建筑物外噪

声

声压

级/距
声源

距离
dB(A)/
m

X Y Z
声压

级/ dB
（A）

建筑

物外

距离

车

间

镜片

磨边

机1
/ 70/1 选用

低噪

声设

备、

基础

减

振、

车间

隔声

-2.4 -3.1 1.2

31.4 57.9

昼/
夜

26 31.9

1
13.9 57.9 16 41.9

31.4 57.9 26 31.9

16.4 57.9 26 31.9

镜片

磨边

机2
/ 70/1 -0.4 -1.2 1.2

31.1 57.9

昼/
夜

26 31.9

1
14.9 57.9 16 41.9

31.6 57.9 26 31.9

13.6 57.9 26 31.9

镜片

磨边
/ 70/1 1.5 0.5 1.2

30.8 57.9 昼/
夜

26 31.9
1

16.0 57.9 16 41.9



— 60 —

机3 31.9 57.9 26 31.9

11.1 57.9 26 31.9

风机 / 80/1 -11.2 -0.1 1.2

35.0 67.9

昼/
夜

26 41.9

1
16.8 67.9 16 51.9

27.8 67.9 26 41.9

19.4 67.9 26 41.9

空压

机1 / 80/1 -7.2 -3.1 1.2

40.0 67.9

昼/
夜

26 41.9

1
21.7 67.9 16 51.9

22.8 67.9 26 41.9

19.6 67.9 26 41.9

空压

机2 / 80/1 -10.3 -0.9 1.2

38.8 67.9

昼/